
OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  1 

 

  

 

OGRES NOVADA 

SOCIĀLĀ DIENESTA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

PAR 2016. GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  2 

 

 

 

Ogres novada sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests) ir Ogres novada 

domes izveidota iestāde ar juridiskas personas statusu. Sociālā dienesta darbība tiek finansēta 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Ogres novada sociālais dienests izveidots 2011. gadā 

apvienojot Ogres, Madlienas, Suntažu un Taurupes sociālos dienestus. 

Sociālais dienests nodrošina sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un 

pakalpojumu administrēšanu novadā personām, kuras savu pamatdzīves vietu reģistrējušas 

Ogres novada administratīvajā teritorijā. 

Sociālā dienesta darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Satversme, LR likumi, 

Ministru kabineta noteikumi, ministriju normatīvie akti, Ogres novada domes pieņemtie 

saistošie noteikumi un lēmumi, un Ogres novada sociālā dienesta nolikums.  

 Sociālā dienesta struktūru veido sociālā dienesta vadītājs, un sekojošas Sociālā dienesta 

struktūrvienības: 

 

Sociālā dienesta darbības mērķis ir savas darbības teritorijā nodrošināt kvalitatīvu sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu iedzīvotājiem pēc to deklarētās dzīves vietas, 

lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt un atjaunot 

savu spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  3 

 

Uz 31.12.2016 Ogres novada Sociālajā dienestā strādāja 73 darbinieki, no tiem: 

 Sociālie darbinieki – 20 (t.sk. 1 – BKA);   

 Sociālās palīdzības organizētāji – 2; 

 Sociālie aprūpētāji – 3; 

 Bērnu aprūpes un audzināšanas iestādes audzinātājas – 7 (t.sk. 1 – BKA); 

 Sociālie rehabilitētāji – 2; 

 Aprūpētāji – 5; 

 Rehabilitācijas māsa – 1; 

 Medicīnas māsa – 1; 

 Psihologi – 3; 

 Administrācija – 5; 

 Fiziskā un kvalificētā darba veicēji – 12; 

 Struktūrvienību vadītāji – 12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  4 

 

2016.gads Ogres novada Sociālajā dienestā 
 

Sociālā palīdzība 
Sociālā palīdzība – naudas vai mantisks pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo 

resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 

apmierināšanai. 

2016.gadā sociālā palīdzība piešķirta 2234 ģimenēm, kopā 4396 personām ģimenēs: 

 1304 bērni (t.sk. bērni ar invaliditāti 47); 

 1222 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 291, 

nestrādājošas personas 856, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 75); 

 307 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 1563 pensijas vecuma personas. 

Sociālās palīdzības nodrošināšanai kopā izlietoti 704 519 EUR. No tiem 48% (341 230 

EUR) naudā, bet 52% (363 289 EUR) natūrā (palīdzība tiek sniegta nevis naudas izteiksmē, 

bet apmaksājot kādu pakalpojumu vai pārskaitot naudu uz pieprasītāja kontu). 

Izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem piešķir trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

(ģimenes) statusu. Ogres novadā ir arī tādi sociālās palīdzības pabalsti, kurus piešķir 

neizvērtējot personu materiālo stāvokli. 

 

€ 0 

€ 200 000 

€ 400 000 

€ 600 000 

€ 800 000 

€ 1 000 000 

€ 1 200 000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

€ 1 044 872 

€ 823 006 € 855 034 

€ 653 357 

€ 791 742 

€ 704 519 

Kopā sociālajos pabalstos izmaksāts / 
EUR 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  5 

 

 

 

Pabalsti ar ienākumu izvērtēšanu 

Šādiem pabalstiem 2016.gadā izlietoti 628 850 EUR – 270 380 EUR naudā, 358 470 

EUR natūrā. Pabalstus saņēmušas 2146 ģimenes (kopā 4288 personas ģimenēs): 

 1285 bērni (t.sk. bērni ar invaliditāti 47); 

 1173 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 289, 

nestrādājošas personas 812, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 72); 

 305 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 1525 pensijas vecuma personas. 

Pārskata gadā trūcīgas personas (ģimenes) statuss bija 563 ģimenēm (kopā 1197 personas 

ģimenēs). Pabalstiem trūcīgajām personām (ģimenēm) izlietoti 213 556 EUR. Par trūcīgu 

personu (ģimeni) atzīst, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 

mēnešu laikā nepārsniedz 128,06 EUR. 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

2914 
2321 

2606 

1972 
2428 2234 

5937 5851 6077 

4585 

5215 

4396 

Sociālo palīdzību saņēmušo ģimeņu un 
personu skaits 

Ģimenes 

Personas 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  6 

 

 
 

Pārskata gadā maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss bija 1583 ģimenēm (kopā 

3091 pesonas ģimenēs), un izlietoti 415 294 EUR pabalstiem. Maznodrošinātas 

ģimenes/personas statuss 2016.gadā Ogres novadā tika piešķirts:  

 ja ģimenes vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu 

laikā nepārsniedz 55% no valstī noteiktās minimālās mēneša algas – 203,50 

EUR; 

 ja ģimene sastāv no nestrādājošiem pensionāriem un/vai invalīdiem un/vai ar 

tiem kopā dzīvo nepilngadīgi bērni, un šīs ģimenes vidējie ienākumi katram 

ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 75%  no valstī 

noteiktās minimālās mēneša algas – 277,50 EUR; 

 atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vidējie 

ienākumi mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 85%  no valstī noteiktās 

minimālās mēneša algas – 314,50 EUR. 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

4500 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

4165 

3039 

2444 

1897 

1405 
1197 

1615 

1139 
953 

774 
628 563 

Trūcīgas personas/ģimenes Ogres novadā 

Personas 

Ģimenes 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  7 

 

 
 
Maznodošinātas personas (ģimenes) ienākumu līmenis: 

 2011.gadā ģimenei 103,38 LVL (147 EUR), viens pensionārs/invalīds 155,07 LVL 

(220,65 EUR) 

 2012.gadā ģimenei 110 LVL (156,52 EUR), ģimene, kur pensionāri 150 LVL (213,43 

EUR), atsevišķi dzīv.pensionārs 160 LVL (227,66 EUR) 

 2013.gadā ģimenei 110 LVL (156,52 EUR), ģimene, kur pensionāri 150 LVL (213,43 

EUR), atsevišķi dzīv.pensionārs 170 LVL (241,89 EUR) 

 2014.gadā ģimenei 176 EUR, ģimene, kur pensionāri 240 EUR, atsevišķi 

dzīv.pensionārs 272 EUR 

 2015.gadā 198 EUR, ģimene, kur pensionāri 270 EUR, atsevišķi dzīv.pensionārs 306 

EUR 

 
Garantētais minimālais ienākums 

Pabalstu garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai piešķir trūcīgām 

personām (ģimenēm). 2016.gadā GMI pabalstam izlietoti 21 831 EUR. Šo pabalstu saņēma 

1047 ģimenes (kopā 181 personas ģimenēs): 

 46 bērni (t.sk.bērni ar invaliditāti 3); 

 109 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 18, nestrādājošas 

personas 83, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 8); 

 16 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 10 pensijas vecuma personas. 

Vidējais pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bija 120,61 

EUR. Vidējais pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai mēnesī bija 36,44 

EUR. Vidējais pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai saņemšanas ilgums vienai personai 2016. 

gadā bija 3,31 mēneši. 

 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

1459 

2513 

3456 

3906 
3653 

3091 

1015 1038 

1450 
1706 1658 1583 

Maznodrošinātas personas/ģimenes Ogres 
novadā 

Personas 

Ģimenes 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  8 

 

Dzīvokļa pabalsts 

Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts īres (apsaimniekošanas) un komunālo pakalpojumu 

izdevumu daļējai segšanai, kā arī kurināmā iegādei. 2016.gadā dzīvokļa pabalsta 

nodrošināšanai tika izlietoti 430 149 EUR – 149 938 EUR naudā un 280 211 EUR natūrā, no 

tiem trūcīgām ģimenēm (personām) 116 122 EUR (958 personām), maznodrošinātām 

ģimenēm (personām) 306 725 EUR (1947 personai). Šo pabalstu saņēma 1760 ģimenes (kopā 

2802 personas ģimenēs): 

 532 bērni (t.sk. bērni ar invaliditāti 22); 

 618 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 290, nestrādājošas 

personas 255, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 73); 

 280 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 1372 pensijas vecuma personas. 

Dzīvokļa pabalsts 2016.gadā tika izmaksāts šādiem maksājumiem: 

 Īres un komunālo maksājumu segšanai – 280 211 EUR, 1069 ģimenēm (kopā 

1674 personas ģimenēs); 

 Kurināmā iegādei – 149 938 EUR, 748 ģimenēm (kopā 1245 personas 

ģimenēs). 

  
  

 Dzīvokļa pabalstu piešķir: 

1. dzīvojamās telpas īres vai pārvaldīšanas maksas, izņemot peļņas likuma „Par dzīvojamo 

telpu īri” 11.panta otrās daļas 2. apakšpunkta izpratnē, un maksas par pakalpojumiem (apkure, 

aukstais un karstais ūdens, kanalizācija un sadzīves atkritumu izvešana), kas saistīti ar 

dzīvojamās telpas lietošanu, daļējai segšanai: 

 trūcīgam ģimenēm (personām) 50% apmērā no pēdējo rēķinu kopsummas 

mēnesī, bet ne vairāk par 456,00 EUR viena kalendārā gada laikā trūcīgām 

ģimenēm un ne vairāk par 342,00 EUR viena kalendārā gada laikā atsevišķi 

dzīvojošām trūcīgām personām; 

€ 518 640 

€ 390 871 
€ 356 620 

€ 335 714 

€ 423 240 € 430 149 

€ 0 

€ 100 000 

€ 200 000 

€ 300 000 

€ 400 000 

€ 500 000 

€ 600 000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Dzīvokļa pabalsts 

Dzīvokļa pabalsts 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  9 

 

 maznodrošinātām ģimenēm (personām) 40% apmēra no pēdējo rēķinu 

kopsummas mēnesī, bet ne vairāk par 413 EUR viena kalendārā gada laikā 

maznodrošinātām ģimenēm un ne vairāk par 299 EUR viena kalendārā gada 

laikā atsevišķi dzīvojošām maznodrošinātām personām.  

2. kurināmā iegādei (2000 EUR gadā vienai ģimenei (personai)). 

 

Citi pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai 

Šo pabalstu nodrošināšanai 2016.gadā izlietoti 176 870 EUR – 98 611 EUR naudā, 78 

259 EUR natūrā. Šos pabalstus saņēma 1348 ģimenes (kopā 1778 personas ģimenēs): 

 752 bērni (t.sk.bērni ar invaliditāti 32); 

 189 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 65, nestrādājošas 

personas 102, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 22); 

 166 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

 671 pensijas vecuma personas. 

Pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai: 

1. Ēdināšanas pabalsts 

Ēdināšanas pabalstu piešķir Ogres novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestāžu un 

vispārizglītojošo skolu audzēkņiem izvērtējot ģimenes materiālo stāvokli. Šim pabalstam 

izlietoti 73 914 EUR, un to saņēmušas 486 ģimenes (kopā 708 personas ģimenēs). 

2. Pabalsts mācību līdzekļu iegādei 

Pabalstu individuālo mācību līdzekļu un piederumu iegādei piešķir vispārējās izglītības 

iestāžu audzēkņiem no trūcīgām vai maznodrošinātām ģimenēm. To piešķir naudā (līdz 29 

EUR gadā vienam audzēknim) vai natūrā. 2016.gadā šim pabalstam izlietoti 9 769 EUR, un to 

saņēmušas 141 ģimene (kopā 240 personas ģimenēs). 

3. Citi pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai/Veselībai 

 Pabalsts pamatavajdzību nodrošināšanai - veselības aprūpei, medikamentu iegādei, 

ārstēšanas izdevumi stacionārā, veselības aprūpes speciālistu konsultācijas, izmeklējumi, 

procedūras, kā arī pabalsts hemodialīzes pacientu transporta pakalpojumiem. Šiem 

pabalstiem izlietots 93 187 EUR, un to saņēmušas 911 ģimenes (kopā 990 personas 

ģimenēs). 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  10 

 

 

 

Pabalsti bez ienākumu izvērtēšanas 

Šādiem pabalstiem 2016.gadā izlietoti 75 669 EUR – 70 850 EUR naudā un 4 819 EUR 

natūrā. Pabalstus saņēmušas 126 ģimenes (kopā 147 personas ģimenēs). 

 

1.  Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijās 

Pabalstu ārkārtas situācijā izmaksā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu 

apstākļu dēļ persona nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. 2016.gadā šim pabalstam tika 

izlietots 17 033 EUR, izmaksājot to 92 ģimenēm (kopā 99 personām). 

2. Apbedīšanas pabalsts 

Apbedīšanas pabalsts Ogres novadā 2016.gadā izmaksāts 14 415,89 EUR apmērā par 119 

personām. 

3. Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 

Šiem pabalstiem 2016.gadā izlietoti 58 636 EUR – 53 817 EUR naudā un 4 819 EUR 

natūrā. Pabalstus saņēmušas 35 ģimenes (kopā 49 personas ģimenēs).  

Bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās 

kopā izlietoti 2016.gadā 12 399 EUR, 21 personai (7 vīrieši, 14 sievietes): 

 Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 1389 EUR 5 personām; 

 Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei – 1249 

EUR 5 personām; 

 Dzīvojamās telpas ikmēneša īres izdevumu segšanai – 1236 EUR 5 personām; 

 Ikmēneša izdevumu segšana, ja persona turpina mācības – 8525 EUR 15 

personām; 

Pabalstos audžuģimenēm 2016.gadā izlietoti 46 237 EUR – 41797 EUR naudā un 4 440 

EUR natūrā, 15 ģimenēm (kopā 29 personas ģimenēs): 

€ 0 

€ 100 000 

€ 200 000 

€ 300 000 

€ 400 000 

€ 500 000 

€ 600 000 

€ 700 000 

€ 800 000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

€
 5

1
8

 6
4

0
 

€
 3

9
0

 8
7

1
 

€
 3

5
6

 6
2

0
 

€
 3

3
5

 7
1

4 

€
 4

2
3

 2
4

0
 

€
 4

3
0

 1
4

9
 

€
 1

7
0

 4
7

4 

€
 1

4
4

 2
7

8
 

€
 1

7
7

 2
6

8
 

€
 1

3
3

 4
5

2
 

€
 1

3
7

 7
5

6
 

€
 7

3
 9

1
4

 

€
 2

3
 1

1
2

 

€
 2

9
 7

2
1

 

€
 5

2
 0

0
7

 

€
 4

1
 0

9
0

 €
 9

3
 6

6
6

 

€
 9

3
 1

8
7

 

Citi pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai 

Veselības aprūpei 

Ēdināšanas pabalsts 

Dzīvokļa pabalsts 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  11 

 

 Ikmēneša pabalsts bērna uzturam – 43 346 EUR 15 ģimenēm (kopā 29 

personas ģimenē); 

 Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 2 891 EUR 12 ģimenēm (kopā 

13 personas ģimenēs). 

 

Citi pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

 Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem  – 108 668,37 EUR: 

 

1. Vienreizējs pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu 

Vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu (100 EUR par pirmo ģimenē 

jaundzimušo bērnu, 200 EUR – par katru nākamo ģimenē jaundzimušo bērnu), lai sniegtu 

materiālu atbalstu jaundzimušā vajadzībām 2016.gadā izmaksāts par 371 jaundzimušo, 

izlietotojot 59 100 EUR. 

2. Pamatvajadzību pabalsts dokumentu kārtošanai 

Izlietots 397,79 EUR, 16 personām. 

3. Ogres autobusu pārvadājumi pensionāriem un skolniekiem 

 Izlietots 30 519 EUR. 

4. Pabalsts sodu izcietušām personām 

 Pabalstu personām pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas soda izciešanas piešķir bez 

ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas. 2016.gadā šim pabalstam izlietoti 609 EUR, 21 

personai. 

5. Citiem sociāliem atbalsta pasākumiem 

Izlietots 18 042,58 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  12 

 

Sociālie pakalpojumi 
Sociālie pakalpojumi – ir pasākumu kopums, kas vērsts uz personu sociālās 

funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai veicinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā - 

sociālās rehabilitācijas, profesionālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes, sociālā darba 

pakalpojumi, kurus nodrošina personas dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā. 

2016.gadā no Ogres pašvaldības budžeta nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem 

kopā izlietoti 661 798 EUR, šos pakalpojumus saņēma 1 005 Ogres novadā deklarētie 

iedzīvotāji (676 bērni, 329 pilngadīgas personas). 

 

Aprūpe mājās sociālie pakalpojumi 

Lai nodrošinātu sociālo pakalpojumu - aprūpe mājās, Ogres novadā izlietoti 77 638 EUR, 

un šo pakalpojumu pabalsta veidā saņēma 195 klienti (59 vīrieši, 136 sievietes), 136 klienti 

saņēma Aprūpe mājās sociālo pakalpojumu: 

 17 pilngadīga persona ar invaliditāti (t.sk. personas ar garīga rakstura 

traucējumiem 3); 

 119 pensijas vecuma personas. 

Starp šiem klientiem ir 33 personas, kurām vides nepieejamības vai cita iemesla dēļ nav 

pārvietošanās iespēju ārpus mājas – 14 veselības stāvokļa dēļ guļošas personas, 19 personas, 

kuras vides nepieejamības dēļ nevar pārvietoties, izmantojot tehniskos palīglīdzekļus. 

59 klieni saņēma apmaksātas siltas pusdienas, tam izlietots 5 227 EUR. 

 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtie sociālie 

pakalpojumi 

 Šādus pakalpojumus izmanto Ogres novada iedzīvotāji, kas uzturas pansionātos vai bērnu 

namos/SOS ciematos. Pakalpojumi pieejami daudzos Latvijas esošajos pansionātos (Ogre, 

Madliena, Ērgļi, Skrīveri, Dagda, Saulkrasti, Zilupe, u.c.) un bērnu namos/SOS ciematos 

(Ērgļi, Koknese, Valmiera, Laubere, u.c.). Šiem pakalpojumiem Ogres pašvaldība izlietojusi 

338 578 EUR, par 127 personām. 

 Savas pašvaldības institūciju nodrošinātie sociālie pakalpojumi: 

Pilngadīgām personām sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

(vispārējā tipa pansionāts „Madliena”) – 33 klienti, tam izlietojot 85 964 EUR. 

Bērniem sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 4 bērni 

pakalpojumu saņēma bērnu namā „Laubere”, tam izlietots 15 797 EUR. 

 Pašvaldība pērk sociālo pakalpojumu no citas pašvaldības: 

Pilngadīgām personām sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 19 

personas ievietotas 7 institūcijās (pansionāti Ērgļos, Madonā, Skrīveros „Ziedugravas”, Dagdā 

„Ābeļdārzs”, Engurē „Rauda”, Koknesē „Dzeguzīte”, Balvos), tam izlietojot 42 951 EUR. 

Bērniem sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 1 bērns  

pakalpojumu saņēma Priekuļu novada Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā „Zīļuks”, tam izlietots 4 687 EUR. 

 Pašvaldība pērk sociālos pakalpojumus no nevalstiskas organizācijas ārpus 

savas pašvaldības teritorijas: 

Pilngadīgām personām sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 1 persona 

pakalpojumu saņēma Talsu nov. Pansionātā „Stūrīši”, izlietots 1 283 EUR. 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  13 

 

Bērniem sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 14 bērni, ievietoti 

2 institūcijās (Valmieras SOS ciemats, Skangaļu muižas Bērnu atbalsta un sociālās aprūpes 

centrā), tam izlietots 76 157 EUR. 

 Pašvaldība pērk sociālos pakalpojumus no privātpersonām savas pašvaldības 

teritorijā: 

Pilngadīgām personām sniegtie sociālās aprāpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 41 

klienti pakalpojumu saņēma SIA „Ogres rajona slimnīca” (Ogres pansionāts), tam izlietojot 

80 217 EUR. 

 Pašvaldība pērk sociālos pakalpojumus no privātpersonas ārpus savas 

pašvaldības teritorijas: 

Pilngadīgām personām sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 9 

personas, tam iezlietojot 12 089 EUR (pansionāti Saulkrastos, Zilupē, Ērgļos, Slokā).  

Bērniem sniegtie sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 3 bērniem, tam 

izlietojot 18 698 EUR (Bērnu Oāze). 

 

Cita veida palīdzība 
2016.gadā SIA „Fazer maiznīca” nodrošināja Ogres novada Sociālo dienestu ar 100 

maizes kukulīšiem katru nedēļu kā maizes ziedojumu, kuri tālāk tiek izsniegti trūcīgajiem un 

maznodrošinātajiem pensionāriem.  

Zupas virtuves pakalpojumu 2016.gadā izmantoja vidēji 74 cilvēki dienā. 

Ogres Vēstures un mākslas muzeju un Ogres centrālo bibliotēku 2016.gadā regulāri 

apmeklēja Ģimenes atbalsta dienas centra un Dienas centra „Saime” klienti. 

 

Labdarības akcijas 
  „Shoesbox 2016” - Ogres novada iedzīvotāji aktīvi piedalījušies Ogres novada sociālā 

dienesta akcijā “Shoesbox”, lai iepriecinātu maznodrošināto un trūcīgo ģimeņu bērnus un 

seniorus Ogres pansionātā. 

Šim aicinājumam kopā atsaucās gandrīz 50 cilvēki kopā sarūpējot 187 dāvanas 107 

Ogres/Ogresgala/Ciemupes bērniem, 50 bērniem no Suntažu un Lauberes pagastiem, 30 

Ogres senioriem.  Ogres novada sociālais dienests velta lielu pateicību visiem labajiem 

cilvēkiem. Īpaši jāatzīmē Diāna Mardoka un fonds „Cerība Ģimenei” – dāvaniņas sarūpēja un 

nogādāja uz pagastiem vairāk kā 50 bērniem. 

Tāpat Basketbola klubam “Ogre/Kumho Tyre”, kuri iesaistījās šajā pasakumā gan paši 

(basketbolisti, treneri u.c. iesaistītie cilvēki sarūpēja dāvanas), gan uzrunāja un aicināja to 

darīt citus. 

Ogres novada Sociālais dienests nevar vārods izteikt to milzīgo Paldies visiem labajiem 

Rūķiem, Draugiem un Atbalstītajiem, kas Ziemassvētkos sirsniņas sasildīja daudziem 

bērniem, jauniešiem, viņu vecākiem un senioriem. 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  14 

 

Ogres novada Sociālā dienesta struktūrvienības 
 

 

 

 

 

 

 

Ogres Sociālais centrs: 
Parka iela 1, Ogre, Ogres novads, LV-5001 

 
Ogres sociālais centrs ir nodrošinājis sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus  

Ogres pilsētas un Ogresgala pagastu iedzīvotājiem. 

 

Sociālās palīdzības nodaļas (turpmāk tekstā – Nodaļa) darbinieku uzdevums ir veikt 

pasākumu kopumu, kas vērsts uz sociālās palīdzības sniegšanu dzīves grūtībās nonākušiem 

iedzīvotājiem - trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām) un citām iedzīvotāju 

kategorijām, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Nodaļas 6 sociālie darbinieki: 

 izvērtē ģimenes (personas) ienākumus un personiskos resursus, veic klienta 

apsekošanu dzīvesvietā, 

 sniedz klientam sociālo palīdzību, pamatojoties uz viņa materiālo resursu novērtējumu 

novada pašvaldības saistošo noteikumu ietvaros, individuāli paredzot katra klienta 

līdzdarbības pienākumus, 

 likumā noteiktajā kārtībā pārbauda saņemto informāciju par personu, kurai 

nepieciešama sociālā palīdzība, informē par tiesībām un iespējām to saņemt, izstrādā 

sociālās rehabilitācijas plānus, 

 sagatavo administratīvo aktu projektus par sociālās palīdzības piešķiršanu vai 

atteikumu, informējot personu par pieņemto lēmumu, 

 sadarbojas ar NVA nodarbinātības veicināšanas programmu realizēšanā. 

 

Sadarbības partneri: NVA, Ogres novada pašvaldības aģentūra  "Ogres namsaimnieks”, 

izglītības iestādes. 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  15 

 

 2016.gada 14.oktobrī Ogres novada Ogres sociālā centra sociālās palīdzības un sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas nodaļu darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Cēsu 

novada pašvaldības aģentūru „Sociālais dienests”. 

 
 Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, Nodaļas sociālie darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības: 

o SIVA sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi  

o Emocionālā nomāktība psihiatru praksē. Profesionālā komunikācija ar 

sērojošiem, depresīviem un suicidāliem klientiem  

o Ergoterapija. Ergoterapijas loma rehabilitācijā. Bērna attīstības galvenie posmi. 

Spēles un pašaprūpes iemaņu attīstība 

o Kā saprast jebkura tipa cilvēku? 

o Ģimenē krīze – risini to  

o Efektīva komunikācija ar klientu  

o Brūču kopšanas līdzekļi  

o AIDS dienu konference “Līdzestība Latvijā: vai varam savādāk? Vai varam 

labāk?” 

 

 

Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja  

Valda Saleniece 

 

 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  16 

 

 

Atbalsta nodaļas ģimenēm ar bērniem (turpmāk tekstā – Nodaļa) darbinieku uzdevums ir 

identificēt klientu sociālās problēmas, vadīt sociālā gadījuma lietu, izzināt klientu resursus, 

piesaistīt citus profesionāļus, sniegt psihosociālo atbalstu krīzes situācijās, koordinēt 

starpprofesionālo un starpinstitucionālo sadarbību, u.c. 

Nodaļas 4 sociālie darbinieki darbā ar ģimenēm un bērniem, psihologs, sociālais 

aprūpētājs/ģimeņu asistents: 

 veic psihosociālo darbu ar augsta riska un riska ģimenēm, palīdzot ģimenēm ar bērniem 

rast risinājumus dažādās dzīves un sadzīves problēmās, sniedzot sociālo, psiholoģisko un 

emocionālo atbalstu, kā arī veicot psihosociālo darbu ar ģimenēm, kurās bērniem ir 

nepietiekams pamatvajadzību nodrošinājums, bērni cietuši no vardarbības, vecākiem ir 

problēmas ar bērnu audzināšanu, disciplinēšanu, vecākiem ir atkarību problēmas un 

ģimenēs ir konstatētas citas sociāla rakstura problēmas.  

 strādā ar nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem. 

 bāreņiem, kuri atradušies ārpusģimenes aprūpē un sasnieguši pilngadību;  

 vecākiem, kuriem pārtrauktas vai atņemtas bērna(u) aizgādības tiesības un citām 

mērķgrupām, kuras saviem spēkiem nespēj pārvarēt dzīves grūtības un nesaņem 

pietiekamu atbalstu un palīdzību.  

 

Pārskats par paveikto 2016.gadā: 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  17 

 

 

₁ 532 konsultācijas pa tālruni 

₂ bērni, kuru bioloģiskajās ģimenēs tika konstatēti bērna attīstībai un veselībai nepiemēroti apstākļi. Nodaļas 

darbinieki regulāri komunicēja ar audžuģimenēm, interesējoties par bērnu attīstību, panākumiem, sekmēm skolā, 

u.c. Psihosociālais darbs tika un tiek veikts arī ar bērnu bioloģiskajiem vecākiem. 

₃ pilngadību sasniegušajiem bērniem bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās tika sniegts psihosociālais atbalsts un sociālā palīdzība.  

 

1753₁ 
•konsultācijas pieaugušām un nepilngadīgām personām (sociālās korekcijas un palīdzības 

programmas ietvaros) 

347 
•sadzīves apstākļu apsekošanas klientu dzīvesvietās 

105 
•veikts psihosociālais darbs ar sociālā riska ģimenēm, izveidotas sociālā gadījuma lietas 

15 
•realizeta sociālās korekcijas un sociālās palīdzības programma nepilngadīgajiem, kuri izdarījuši 

likumpārkāpumus, klaiņo vai kuriem konstatētas uzvedības un mācīšanās problēmas skolā 

486 
•psihologa konsultācijas 70 novadā dzīvojošām personām, papildus 18 personām tika veikta viņu 

psiholoģiskā izpēte 

17 
•aprūpētāja/ģimeņu asistenta pakalpojumi ģimenēm ar bērniem 

10 
•vardarbībā cietušiem bērniem nodrošināta sociālā rehabilitācija dzīvesvietā 

3 
•vardarbībā cietušie bērni ievietoti Krīzes centrā 

16 
•bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības vai bērniem bāreņiem tika nodrošināta ģimeniska vide 12 

audžuģimenēs₂ 

9 
•pilngadību sasniegušiem bērniem bāreņiem₃ izmaksāts ikmēneša mācību pabalsts 

4  
•pilngadību sasniegušiem bērniem bāreņiem₃ izmaksāts pabalsts īres un komunālo maksājumu 

apmaksai  



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  18 

 

 Saistībā ar nepieciešamību veikt regulāru informācijas apmaiņu starp institūcijām, kuras 

tieši vai pastarpināti darbojas bērnu tiesību aizsardzībā, Nodaļa 2016.gadā turpināja 

sadarbību ar valsts un pašvaldību iestādēm (162 sadarbības) – Ogres novada un citu 

novadu bāriņtiesām, Valsts policiju, Ogres novada Pašvaldības policiju, Probācijas 

dienestu, Ogres novada un citu tuvāko novadu izglītības un pirmsskolas izglītības 

iestādēm, ārstniecības iestādēm, un kā arī ar citām institūcijām un struktūrvienībām, 

kuras ir iesaistītas riska situāciju novēršanā ģimenēs ar bērniem. 

 Lai dalītos labās prakses piemērā, 2016.gada jūnijā Ogres sociālajā centrā Nodaļas 

darbinieki tikās ar Jelgavas novada Sociālā dienesta sociālā darba speciālistiem. Tika 

pārrunāti jautājumi par sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem, par bērnu tiesību 

aizsardzību, sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību, deinstitucionalizācijas 

procesa virzību, u.c. Savukārt oktobrī, lai apmainītos viedokļiem, iegūtu jaunu skatījumu 

uz savu darbu un gūtu iedvesmu turpmākajam, Nodaļas darbinieki piedalījās pieredzes 

apmaiņas braucienā, apmeklējot pašvaldības iestādes “Jelgavas sociālo lietu pārvalde” 

Ģimenes atbalsta nodaļu. Pieredzes apmaiņa palīdzēja kritiskāk izvērtēt Nodaļas darbību 

un šobrīd Ogrē pieejamos sociālos pakalpojumus, kā arī palīdzēja formulēt vīziju 

ģimenes atbalsta pakalpojumu attīstībai nākotnē. 

 
 Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, Nodaļas sociālie darbinieki, psihologs un aprūpētāja 

2016.gadā apmeklēja seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o  Disciplinēšana  - pamatprincipi, izaicinājumi, metodes. Krīze un tās 

pārvarēšana,  

o Emocionālā nomāktība psihiatru praksē. Profesionālā komunikācija ar 

sērojošiem, depresīviem un suicidāliem klientiem,  

o Kā saprast jebkura tipa cilvēku?,  

o Ģimenē krīze - risini to,  

o Bērns kriminālprocesā: Bērnu tiesību pamatprincipu īstenošana starpdisciplinārā 

sadarbībā,  

o Atbalsta un pašpalīdzības grupu vadīšana vienīgajiem vecākiem, 

o Mentorings darbā ar mērķa grupas jauniešiem (NEET) projektā “Proti un dari!”, 

o Efektīva komunikācija ar klientu, 

o Profesionālās kvalifikācijas pilnveides programma bērnu tiesību aizsardzības jomā 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  19 

 

o Psiholoģiskās izpētes metožu pielietojamība psihologu profesionālajā darbībā 

o Brūču kopšanas līdzekļi. 

 

 Nodaļa lepojas ar savu darbinieku panākumiem. Valsts policijas dzimšanas dienā 

2016.gada 5.decembrī, Nodaļas vadītāja Ginta Lūse saņēma Pateicību par veiksmīgu 

sadarbību, strādajot ar vardarbībā cietušiem bērniem, un sniegto atbalstu Valsts policijas 

Rīgas reģiona pārvaldes struktūrvienībām 

 

 Ogres novada bērnu un jauniešu centra Jauniešu iniciatīvas centrs (JIC) „Burziņš”, 

sadarbībā ar SIA „Fazer Latvija” un Ogres novada Sociālā dienesta Ogres sociālā centra 

Atbalsta nodaļu ģimenēm ar bērniem 2016.gada 3.aprīlī Ogres kultūras centra Mazajā 

zālē organizēja radošās darbnīcas ģimenēm ar bērniem „Izkrāso savu sapni!”. 

JIC„Burziņš”  jaunieši realizēja savu ideju palīdzēt citiem, sniedzot bērniem prieku un 

ģimenēm atbalstu. Visi klātesošie pavadīja pozitīvu, jauku un radošu dienu.   

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  20 

 

 Katru gadu decembris ir svētku mēnesis, kad svinam gada visskaistākos un baltākos 

svētkus Ziemassvētkus un Jauno gadu. Tas ir laiks, kad saņemam laba vēlējumus, 

dāvanas un, ar prieku sirdī, tās arī dāvinām.                                                  

Labdarības akcijas “Shoesbox 2016” ietvaros 107 Ogres, Ogresgala un Ciemupes bērni 

saņēma Ziemassvētku dāvanas. Dāvanas saņemšanas brīdis bija kā nelieli svētki katram 

bērnam, jo viņus sagaidīja smaidoši Rūķi (Nodaļas darbinieki). Bērni pasākumam bija 

gatavojušies - skaitīja dzejoļus vai dziedāja dziesmas. Savukārt, sakot paldies par dāvanu, 

bērni dāvinātājiem dāvāja savus zīmējumus un pašu ceptās piparkūkas.  

 

Atbalsta nodaļas ģimenēm ar bērniem vadītāja  

Ginta Lūse  



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  21 

 

 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļas (turpmāk tekstā – Nodaļa) darbinieku 

uzdevums ir veikt pasākumu kopumu, kas vērsts uz personu sociālās funkcionēšanas spēju 

atjaunošanu vai uzlabošanu un ietver sevī pakalpojumus personas dzīvesvietā vai sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, sociālā darbinieka konsultācijas. 

Nodaļas 2 sociālie darbinieki un 2 sociālie aprūpētāji: 

 informē iedzīvotājus par sociālās aprūpes, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanas iespējām un saņemšanas kārtību, par tehnisko palīglīdzekļu saņemšanas 

iespējām. 

 izvērtē iesniegumus un pieņem lēmumus par aprūpes mājās, silto pusdienu 

pakalpojuma piešķiršanu, organizē aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu; 

 izvērtē iesniegumus un pieņem lēmumus par personu ievietošanu ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās; 

 veic personu individuālo vajadzību un resursu novērtējumu; izstrādā individuālās 

sociālās rehabilitācijas plānu un to īsteno sadarbībā ar citiem speciālistiem. 

 

Pārskats par paveikto 2016.gadā: 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  22 

 

 

₁ no gada sākuma 148 asistenti 

₂ 277 bērniem 

 

Sadarbības partneri: VSAA, VDEĀK, SIVA, specializētie SAC, Sociālās aprūpes 

iestādes, Biedrība „Cerību spārni”, „Atelpas brīdis” novietne Gaiļezerā BKUS,  Probācijas 

dienests, pašvaldības policija, ģimenes ārsti, stacionāri 

 

907 
•konsultācija (sociālajā centrā + pa tālruni) 

260 
•apsekošana (bez pakalpojuma izvērtēšanas) 

133 
•Braukšanas apliecības "75+" 

115 
•apbedīšanas pakalpojumi 

31 
•asistenta pakalpojumi (jauni)₁ 

168 
•sociālās rehabilitācijas pakalpojumi (SIVA) 

52 
•ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumi (pansionāts) 

26 

•valsts apmaksāts ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums (speciālizētais pansionāts, 
SAC) 

157 
•īslaicīgās uzturēšanās telpās izsniegto atļauju skaits (patversme) 

108 
•personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem novērtēšana 

135 
•personas ikdienā veicamo darbību un vides izvērtējums 

2 
•individuālā rehabilitācijas plāna izstrāde (SIVAI) 

2 
•pakalpojumi vardarbības uzvedības  mazināšanai  (pieaugušajiem) 

5 
•sociālās rehabilitācijas pakalpojums „Atelpas brīdis” (bērniem ar garīga rakstura traucējumiem)  

2 893 
•bērnu rehabilitācija ₂ (masāžas, fizioterapijas procedūras) 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  23 

 

 2016.gada 14.oktobrī Ogres novada Ogres sociālā centra sociālās palīdzības un sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas nodaļu darbinieki devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Cēsu 

novada pašvaldības aģentūru „Sociālais dienests”. 

 
 Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, Nodaļas sociālie darbinieki, psihologs un aprūpētāja 

2016.gadā apmeklēja seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o Ergoterapija. Ergoterapijas loma rehabilitācijā. Bērna attīstības galvenie posmi. Spēles 

un pašaprūpes iemaņu attīstība,  

o Emocionālā nomāktība psihiatru praksē. Profesionālā komunikācija ar 

sērojošiem, depresīviem un suicidāliem klientiem, 

o Izglītības programma “Negatīvās tehnikas alternatīvas sociālā darba praksē”, 

o Kā saprast jebkura tipa cilvēku?,  

o SIVA sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi,  

o Profesionālās kompetences pilnveide sociālā darba speciālistiem darbā ar personām, 

kurām diagnosticēta hroniska saslimšana, t.sk. onkoloģiska, infekciju slimību u.c., par 

kurām personai nav noteikta invaliditāte, kā arī šo personu tuviniekiem,  

o Sociālās aprūpes organizēšanas process aprūpei mājās 

o Konference “Bērnu sociālā un medicīniskā rehabilitācija, 

o HIV and Co-infection Prevention and Harm Reduction, 

o Brūču kopšanas līdzekļi, 

o Kvalifikācijas kursi masāžā. 

 Nodaļa lepojas ar: 

o deinstitucionalizācijas procesa ietvaros veikto izvērtējumu klientiem ar īpašām 

vajadzībām – 60 bērniem un 54 pieaugušajiem. 

o pakalpojuma „Atelpas brīdis” ieviešanu. 

o ar Profilakses punkta darbības rezultātiem. 

 

 

 

  



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  24 

 

 

 

 

 

Profilakses punkts: 
Profilakses punkts, Ogre, Mālkalnes pr.30  
 

 

 

Profilakses punkts DARBOJAS - kopš 2013.gada un tā MĒRĶIS ir palīdzēt personām atzīt, 

mazināt vai atrisināt problēmas, kas saistītas ar atkarību izraisošo vielu lietošanu, attīstot 

pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, kā arī mazināt atkarību radīto seku 

izplatību sabiedrībā,  tajā palīdzību un atbalstu saņem iedzīvotāji ar dažādu atkarību 

problēmām, lai veicinātu viņu sociālo funkcionēsanu, psiholoģisko un fizisko spēju 

atjaunošanu un uzlabošanu un veicinātu integrēšanos sabiedrībā, atkarību profilakses 

pasākumi Ogres novada Sociālajā dienestā tika uzsākti jau 2002.gadā. 

Profilakses punkts: 

 sadarbojas ar Slimību un profilakses kontroles centru, Latvijas infektoloģijas centru, 

Probācijas dienestu, Valsts nodarbinātības aģentūru, biedrībām “DIA+LOGS” un 

“Agilas”, apvienību HIV.LV, ārstiem 

 veic izglītojošu darbu (diskusijas, konsultācijas, pārrunas, bukletu izplatīšana) 

 veic preventīvu darbu ar bērniem un jauniešiem 

 organizē atbalsta/pašpalīdzības grupas 

 veic eksprestestus 

 veioc jaunu klientu piesaisti 

 veic materiālu izsniegšana, maiņa, utilizācija 

 atskaitās vienotajā elektroniskajā datu uzskaites sistēmā EDUs 

 

2016.gadā Profilakses punktā: 

 

 

₁ kaitējuma mazināšanas (KM) programmas ietvaros pakalpojumu saņēma 69 personas, kuras lieto narkotiskās 

vielas (PIN). t.sk. 6 sievietes un 63 vīrieši, kā arī tika veikts individuāls darbs, sniedzot konsultācijas par 

pārdozēšanas profilaksi, pavadošām slimībām – HIV, ,,B’’ un ,,C’’ hepatītiem, tuberkulozi,  ārstēšanās iespējas, 

u.c. jautājumiem 

₂ informācija apmeklētājiem, asinsspiediena mērīšana, informācija par Profilakses punkta darbu, ekspestestiem, 

bukleti, u.c. 

 

 

 

• reģistrēti apmeklējumi 2100 

1 229 
injicējamo 
narkotiku 
lietotāji₁ 

144 HIV 
eksprestests,  

pirms/pēc 
testu 

konsultācijas 

559 personas 
ar pārmērīga 

alkohola 
lietošanas 

problēmām 

97 līdzatkarīgas 
personas 

39 
nepilngadīgie 

ar riska 
uzvedības 

paradumiem 

32 – pārējie₂ 

• motivēti HIV inficēti klienti, kuri 
stājušies uzskaitē Infektoloģijas centrā.  

7 

• piesaistīti jauni klienti 40 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  25 

 

 

₃ 2 reizes nedēļā darbojas anonīmo alkoholiķu grupa un 1 reizi nedēļā – līdzatkarīgo personu 

atbalsta/pašpalīdzības grupa. Abas grupas katrā apmeklējuma reizē pulcē 7-8 klientus. 

 

 

 

 

 

₄ Profilakses punkta144  klientiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• atbalsta grupas - anonīmo alkoholiķu 
(AA) un līdzatkarīgo₃ 

2 

• izsniegti materiāli 81 706 

32 288  

šļirces 
3 966 adatas 

43 843  
spirta 

salvetes 

1 609 
prezervatīvi 

• utilizētas šļirces un adatas 23 634 

• veikti eksprestesti ₄ 505 

144  

HIV tests 

126 

"B" hepatīts 
pozitīvs-2 

130 

"C" hepatīts 
pozitīvs - 61 

 

105  

sifilisa tests  
pozitīvs-1 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  26 

 

Lai mazinātu HIV infekcijas radīto kaitējumu, Profilakses punkts sadarbojas ar: 

 
Visi PIN tiek reģistrēti elektroniskajā datu uzskaites sistēmā (EDUs), kur tiek apkopota visa 

informācija par katru klienta apmeklējumu – konsultācijas, to saturs, izdalītie materiāli, 

veiktie testi, to rezultāts, u.c. 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļas vadītāja  

Anna Avena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

projektā ,,Atbalsts HIV 
inficētajiem’’ , kura ietvaros 
motivēti 7 HIV inficēti klienti, 
kuriem sniegta  praktiska 
palīdzība un pakalpojums, lai 
stātos uzskaitē Infektoloģijas 
centrā 

Kohortas pētījumā ,,Narkotiku 
lietošanas paradumi un 
tendences Latvijā’’, kura 
ietvaros anketēti un veikti 
eksprestesti 20 patstāvīgajiem 
profilakses punkta klientiem, 
kuri lieto injicējamās 
narkotiskās vielas. 

biedrību 
,,DIA+LOGS” regulāri piedaloties SPKC 

koordinētajās akcijās – Pasaules 
tuberkulozes diena, AIDS 
mirušo piemiņas diena, 
hepatīta nedēļa, Starptautiskā 
HIV testēšanas nedēļa, Pasaules 
AIDS diena 

lai iegūtu atgriezenisko saiti par 
saņemtajiem pakalpojumiem 
Profilakses punktā - 49 klienti 
aizpildīja SPKC sagatavoto 
aptaujas anketu 

atskaitoties par paveikto SPKC 
gada atskaites sapulcē: ,,Darbs 
Ogres novada Sociāla dienesta 
Profilakses punktā, inovācijas, 
rezultāti’’. 

Slimību 
profilakses 

un kontroles 
centru (SPKC) 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  27 

 

 

 

 

 

Suntažu Sociālais centrs: 
"Tautas nams", Suntaži, Suntažu pagasts, Ogres 

novads, LV-5060 

 

Suntažu sociālais centrs ir nodrošinājis sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus 

Suntažu un Lauberes pagastu iedzīvotājiem 3 sociālā darba speciālistu pamatsastāvā.  

2016. gads ir saistīts ar būtiskām pārmaiņām Suntažu sociālā centra struktūrā, jo 

vadītāja Tamāra Makarova, kura  izveidojusi Suntažu sociālo centru un strādājusi no pašiem 

tā pirmssākumiem, pārtrauca savu profesionālo darbību. Iedzīvotāji un kolēģi ir pateicīgi par 

viņas nozīmīgo ieguldījumu visā viņas profesionālās karjeras laikā. Vadītājas pienākumu 

izpildītājas pienākumus pārņēma Ogres novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece Luīza 

Kleinhofa. 

Pārskats par paveikto 2016.gadā: 

  
 
₁ pakalpojums izmaksāja 8 887,89 EUR/gadā 

₂ pakalpojums izmaksāja 28 209,56 EUR/gadā 

 

Ģimeņu problēmu risināšanā tika piesaistīti Ogres novada Sociālā dienesta psihologi. 

604 

• pieņemti iesniegumi un lēmumi sociālo pabalstu un pakalpojumu 
piešķiršanai 

40 
• sociālo pabalstu un pakalpojumu piešķiršanas komisijas sēdes 

17 
• personām sniegts aprūpes mājās pakalpojums₁ 

16 
• personāmt tika apmaksāta aprūpe institūcijā ₂ 

35 

• ģimenes ar bērniem atradušās centra redzeslokā, tām iekārtotas arī 
klientu lietas 

13 
• slēgtas klientu lietas 

10 
• iekārtotas jaunas klientu lietas 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  28 

 

Suntažu sociālā centra sociālās palīdzības organizatore Daiga Torbejeva un Lauberes 

pagasta pārvalde ir turpinājusi sekmīgo  sadarbību ar Labdarības organizāciju no Holandes, 

kura divas reizes gadā sniedz atbalstu Lauberes pagasta iedzīvotājiem piegādājot humānās 

palīdzības apģērbus un apavus.  

2016.gada augustā sociālā darbiniece Ilze Linde iepriecināja trūcīgās un 

maznodrošinātās Suntažu daudzbērnu ģimenes, sniedzot iespēju pavadīt vienu sestdienas 

dienu visiem kopā ģimenes lokā pie jūras Saulkrastos,  transporta pakalpojumu apmaksā 

Suntažu pagasta pārvalde.  

Gada nogalē sadarbībā ar Suntažu kultūras namu sociālā centra speciālisti iesaistījās 

Ziemassvētku pasākuma rīkošanā Suntažu pagasta senioriem un pirmsskolas vecuma bērniem.  

Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, struktūrvienības darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o SIVA sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi 

o Emocionālā nomāktība psihiatru praksē. Profesionālā komunikācija ar sērojošiem, 

depresīviem un suicidāliem klientiem 

o Ģimenē krīze – risini to 

o Kā saprast jebkura tipa cilvēku? 

Suntažu sociālais centrs kā katru gadu izsaka pateicību Suntažu un Lauberes pagastu 

pārvaldes vadītājiem par atbalstu un sadarbību, kā arī izsaka pateicību valsts un pašvaldības 

policijai, ģimenes ārstiem, viņu palīgiem un izglītības iestāžu speciālistiem par sadarbību. 

 

 

Suntažu sociālā centra vadītājas pienākumu izpildītāja  

Ramona Ļeščišina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  29 

 

 

Madlienas Sociālais centrs: 
"Pagastmāja", Madliena, Madlienas pagasts, 

Ogres novads, LV-5045 

 

Madlienas sociālais centrs ir nodrošinājis sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus 

Madlienas, Ķeipenes un Krapes pagastu iedzīvotājiem 5 sociālā darba speciālistu 

pamatsastāvā.  

Kopā sociālā atbalsta pasākumiem izlietoti  80 831,66 EUR. 

Pārskats par paveikto 2016.gadā: 

  
₁ pakalpojums izmaksāja 23 766 EUR/gadā 

₂ pakalpojums izmaksāja 57 928 EUR/gadā 

 

Jau 15 gadus Madlienas pagasta iedzīvotājus atbalsta Somijas Narpes apgabala 

iedzīvotāju izveidota labdarības grupa – Madlienas atbalstītāji (Madliena supporters). 

Sadarbības formas šo gadu laikā ir bijušas dažādas, bet visus šos gadus tiek saņemta humānā 

palīdzība, kā arī atbalstu ir saņēmušas daudzbērnu ģimenes tieši tām adresētu sūtījumu veidā. 

2016.gada decembrī individuālos Ziemassvētku sūtījumus saņēma 13 ģimenes no Madlienas 

un Ķeipenes pagastiem.  

Jau daudzus gadus Madlienas sociālā centra darbu atbalsta Harijs Norrbaks (Harry 

Norrback) no Somijas. Viņu ar pateicību vajadzētu pieminēt daudzām ģimenēm Madlienā, 

kuras saņēmušas veļas mazgājamās mašīnas, ledusskapjus, velosipēdus, mēbeles, kosmētiku, 

apģērbu un apavus, kā arī citas noderīgas lietas. Harijs Norrbaks Madlienas vidusskolā un 

779 

• pieņemti lēmumi sociālo pabalstu un 
pakalpojumu piešķiršanai 

55 

• sociālo pabalstu un pakalpojumu 
piešķiršanas komisijas sēdes 

27 

• personām sniegts aprūpes mājās 
pakalpojums₁ 

22 

• personām tika apmaksāta aprūpe 
institūcijā₂ 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  30 

 

bērnudārzā ir pazīstams kā Ziemassvētku vecītis, kurš katru gadu apciemo bērnus, atved 

viņiem saldumus un čaklu roku adītas zeķītes. Ziemassvētku vecītis ciemojās arī Madlienas 

sociālajā centrā un atveda veļas mazgājamo mašīnu, kā arī dāvanas bērniem, ko sociālā centra 

rūķi nogādāja bērniem ar īpašām vajadzībām (kopā ar pašvaldības dāvātajām saldumu 

paciņām) un citiem bērniem no Krapes, Ķeipenes un Madlienas pagastiem, pavisam 22 

ģimenēm.  

 

Sociālie darbinieki pirms Ziemassvētkiem apmeklēja Madlienas pansionātu un dāvāja 

pansionāta iemītniekiem kalendārus un saldumu paciņas. 

Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, struktūrvienības darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o Ceļš uz “grūto klientu” apkalpošanu 

o SIVA sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi 

o Ģimenē krīze – risini to 

o Emocionālā nomāktība psihiatru praksē. Profesionālā komunikācija ar sērojošiem, 

depresīviem un suicidāliem klientiem 

o Sociālo darbinieku apmācības par riska novērtēšanu ģimenēs ar bērniem, kurās ir 

bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi 

o Efektīva komunikācija ar klientu 

o Brūču kopšanas līdzekļi 

Madlienas sociālais centrs kā katru gadu izsaka pateicību Madlienas, Ķeipenes  un 

Krapes pagastu pārvalžu vadītājiem par atsaucību un atbalstu, kā arī izsaka pateicību valsts un 

pašvaldības policijai, ģimenes ārstiem, viņu palīgiem un Madlienas vidusskolas izglītības 

speciālistiem par sadarbību. 

 

Madlienas sociālā centra vadītāja  

Inese Bergmane-Behmane 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  31 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taurupes Sociālais centrs: 
Bērzu iela 6, Taurupe, Taurupes  pagasts, Ogres 

novads, LV-5064 

 

Taurupes sociālais centrs ir nodrošinājis sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus 

Taurupes, Meņģeles un Mazozolu pagastu iedzīvotājiem 3 sociālā darba speciālistu 

pamatsastāvā.  

Kopā sociālā atbalsta pasākumiem izlietoti  85 364 EUR. 

Pārskats par paveikto 2016.gadā: 

  
₁ pakalpojums izmaksāja 6 920 EUR/gadā 

₂ pakalpojums izmaksāja 22 493 EUR/gadā 

 

Ģimeņu problēmu risināšanā tika piesaistīti Ogres novada Sociālā dienesta psihologi. 

Asistentu pakalpojumu koordinēšanā tika saņemts atbalsts no Ogres Sociālā centra 

sociālajiem darbiniekiem. 

Taurupes Sociālais centrs sadarbojas ar nevalstisko organizāciju - biedrību „Baltā 

dūja”, kuras pamatdarbība ir balstīta uz labdarību, atbalstot ģimenes, bērnus un vientuļos 

cilvēkus, sniedzot palīdzību krīzes un ārkārtas situācijās. 

Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, struktūrvienības darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

778 

• pieņemti lēmumi sociālo pabalstu un pakalpojumu 
piešķiršanai 

106 

• sociālo pabalstu un pakalpojumu piešķiršanas komisijas 
sēdes 

8 
• personām sniegts aprūpes mājās pakalpojums₁ 

12 

• personām (t.sk. 1 bērns) tika apmaksāta aprūpe 
institūcijā ₂ 

3 

• personas pieprasījušas sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  32 

 

o Ģimenē krīze – risini to, 

o Emocionālā nomāktība psihiatru praksē. Profesionālā komunikācija ar sērojošiem, 

depresīviem un suicidāliem klientiem, 

o Kā saprast jebkura tipa cilvēku?, 

o Ceļš uz “grūto klientu” apkalpošanu. 

Taurupes sociālais centrs kā katru gadu izsaka pateicību Mazozolu, Meņģeles  un 

Taurupes pagastu pārvalžu vadītājiem par atsaucību un atbalstu, kā arī izsaka pateicību valsts 

un pašvaldības policijai, ģimenes ārstiem, viņu palīgiem un izglītības iestāžu speciālistiem par 

sadarbību. 

 

Taurupes sociālā centra vadītāja  

Aira  Ločmele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  33 

 

 
 

 

 

 

 

Ģimenes atbalsta dienas centrs: 
Meža pr.9, Ogre, LV-5001 
 

Ģimenes atbalsta dienas centrs DARBOJAS kopš 2005.gada  un tā MĒRĶIS – attīstīt sociālās 

prasmes un iemaņas bērniem un jauniešiem no sociālā riska ģimenēm un risināt ģimeņu sociālās 

problēmas sadarbībā ar sociālā dienesta speciālistiem un citām institūcijām. 

Ģimenes atbalsta dienas centram ir 2 filiāles Ogrē – Meža prospektā 9 un Grīvas prospektā 4a, 

viena filiāle Ciemupē un viena Ogresgalā. 

Pakalpojumu saņēmušo klientu dinamika kopš centra atvēršanas brīža: 

 
 

Ģimenes atbalsta dienas centros 2016.gadā reģistrēti 595 bērni un jaunieši (no tiem 279 zēni, 316 

meitenes).  

Meža pr.9 

 

Grīvas pr.4a Ciemupe Ogresgals 

Darba laiks: 

12.00-18.00 

Darba laiks: 

10.00-18.00 

Darba laiks: 

12.00-18.00 

Darba laiks: 

10.00-18.00 

181 

94             87 

247 

140            107 

21 

14                7 

146 

68             78 

 

Ģimenes atbalsta dienas centra darbības nodrošināšanai 2016.gadā tika izlietoti 83 750 

EUR. Centrā strādā 7 darbinieki, no kuriem 3 ir sociālā darba speciālisti. 

  

 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

0 

291 
267 271 

292 
320 

296 

580 592 
573 

386 

595 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  34 

 

 Paveiktais darbs 

  Sniegtas Sociālā pedagoga konsultācijas vecākiem par: 

 bērnu vecumposmu (0-3 gadi) īpatnībām, kā tās izpaužas. 

Novadītas 4 nodarbības jauno māmiņu klubam.  

 kā bērnam (2-3 gadi) iemācīt robežas to fiziski nesodot. 

(individuālās konsultācijas) 

 kā izprast pusaudzi, kāpēc jaunietim ir nepieciešama vecāku 

uzmanība jebkurā vecuma posmā. 

 problēmu situāciju  risināšana: agresīva uzvedība, zagšana, 

melošana; datoratkarība. 

Novadītas  12 konsultācijas 

 ģimenes problēmas: konflikts starp ģimeni, bērnu un skolu, 

konflikti starp vecākiem un pusaudzi 

Novadītas  11 konsultācijas 

 Veikts  Preventīvais darbs grupās: 

 Sadarbībā ar Profilakses punktu – novadītas nodarbības par 

veselības drošību – 4 

 Novadītas nodarbības par drošību  – uz ūdens, ielas, vienam 

paliekot mājās  un ugunsdrošību – 22  

 Novadītas  nodarbības nodarbības par naudas lietderīgu tērēšanu 

un svešas mantas neaizskaramību – 3  

 Novadīts „Džimba”nodarbību cikls, kurā ietilps 9 nodarbības – ?   

   

Sniegtas psihologa konsultācijas bērniem un viņu ģimenēm. 

 

 

 

29 

 

42 

 

87 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  35 

 

2016.gadā Ģimens atbalsta dienas centrā: 

 
 

 

sarīkoti pasakumi 

Zvaigznes diena 

Sveču diena 

Valentīndiena 

8.marts 

joku diena 

Lieldienas 

Mātes diena 

Starptautiskā bērnu 
aizsarsdzības diena 

Līgo 

ĢADC 11.dzimšanas 
diena 

Lāčplēša diena 

LR dzimšanas diena 

Ziemassvētki 

veikti pārgājieni 

Ogres Zilie kalni 

Ogres veselības 
taka 

slēpotāju kalns 

Špakovska parks 

Ogres 
ievērojamākie 

pieminekļi 

ņemta dalība 
konkursos un 

projektos 

sadarbībā ar Ogres 
bibliotēkas bērnu 
literaturas nodaļu 

ziedot.lv 
"Ziemassvētku 

kartiņu" konkurss 

Ziemassvētku 
labdarības projekts  



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  36 

 

 Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, struktūrvienības darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o Disciplinēšana – pamatprincipi, izaicinājumi un metodes. Krīze un tās pārvarēšana, 

o The experience of social work with different groups of disabled people, 

o Uzvedības traucējumi pusaudžu vecumā. Profesionālās saskarsmes specifika darbā ar 

pusaudžiem, 

o Profesionālās tālākizglītības programma “Bibliotēku zinības”, 

o Profesionālās kvalifikācijas pilnveides programma bērnu tiesību aizsardzības jomā, 

o Sapratnes laboratorija “Agresīvas reakcijas ķīmija”, 

o Psiholoģiskās izpētes metožu pielietojamība psihologu profesionālajā darbībā. 

 

Ģimenes atbalsta diena centra vadītāja  

Gunda Gunta Rudene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  37 

 

 

Krīzes centrs „Laipas”: 
Suntažu iela 2, Ogre, LV-5001  
 

  

Krīzes centrs “Laipas” DARBOJAS kopš 2004.gada  un tā MĒRĶIS – nodrošināt 

vardarbībā cietušo bērnu psihosociālo rehabilitāciju un tiesību aizsardzību, sniegt atbalstu arī 

krīzes situācijās nonākušām sievietēm. 

Krīzes centrā nonāk bērni, kuri ir cietuši no visu veidu vardarbībām - emocionālas, 

fiziskas, seksuālas vardarbības un no pamešanas novārtā. Nereti notiek pret bērnu vērsta 

kombinētā vardarbība, kad bērns cieš no vairāku veidu vardarbības vienlaicīgi. 

Krīzes centrs veic diennakts sociālo rehabilitāciju un sniedz nepieciešamo 

psiholoģisko palīdzību, lai bērns un/ vai māmiņa varētu atgriezties drošā vidē, nodrošinot 

naktsmītni, ēdināšanu un tiesību aizsardzību. Šeit bērni atkopjas no traumām (gan fiziskām, 

gan emocionālām), mācās, spēlējas, atpūšas, iet pastaigās, radoši strādā, un pats galvenais, 

bērni centrā jūtas drošībā, viņiem tiek nodrošinātas visas dzīves pamatvajadzības. 

Krīzes centrs uzņem bērnus vecumā no 3 līdz 18 gadiem, atsevišķos gadījumos, arī 

mazākus bērnus, jaunās māmiņas ar zīdaiņiem, kuras nonākušas krīzes situācijā.  

Krīzes centrs vienlaicīgi spēj uzņemt 10 klientus, ja nepieciešams, iespējams ierīkot 

papildus guļvietas. Laiks, ko šeit pavada bērns, vidēji ir 3-4 nedēļas, taču gadās arī ilgāks 

laiks, tas ir atkarīgs no vardarbības smaguma pakāpes un lietas virzības gaitas.  

Pakalpojumu saņēmušo klientu skaita dinamika kopš centra atvēršanas brīža: 

 
 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

7 

67 

49 
52 

72 

65 

53 

71 

48 

55 

76 

70 
75 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  38 

 

2016.gadā  Krīzes centra „Laipas” pakalpojumus saņēma: 

 
 

Krīzes centra „Laipas” darbības nodrošināšanai 2016.gadā tika izlietoti 94 831 EUR.  

Krīzes centrā ik dienas ar bērniem strādā vadītājs, sociālais darbinieks, psihologs un 4 sociālie 

audzinātāji – dežūrmaiņās, uz diennakti, kā arī ārsts, apkopēja/auklīte.  

Krīzes centra komanda darbojas un ir orientēta uz vienotu mērķi - mūsu klients un viņa 

vajadzības ir prioritāte! 

 

 
 

Ievietotāji stacionārā (Institūcijas):  

 Policija 

 Sociālie dienesti   

 Bāriņtiesas  

 Vecāki 

 Atnāk pats.  

 

15 
SIEVIETES 

+ 
30 

MEITENES 
30 ZĒNI 

75 
PERSONAS 

Krīzes centrs 
"Laipas" sadarbojas 

ar: 

• Ogres Sociālais centrs (atbalsta nodaļa ģimenēm ar 
bērniem) 

• Taurupes Sociālais centrs 

• Suntažu Sociālais centrs 

• Madlienas Sociālais centrs 

• Ģimenes atbalsta dienas centrs 

• Ogres un Ogres novada pagastu bāriņtiesas 

• Salaspils novada bāriņtiesa un Sociālais dienests 

• Ikšķiles novada bāriņtiesa 

• Ķeguma novada bāriņtiesa un Sociālais dienests 

• Valsts policija 

• Pašvaldības policija 

• skolu sociālie pedagogi 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  39 

 

Ar jauno 2016.gadu ir ieviests jauns pakalpojums sociālā dienesta struktūrvienību 

ietvaros: tiek piedāvāti „Bērnu emocionālās audzināšanas kursi (BEA)” vecākiem, kuriem ir 

bērni vecumā no 0-7 gadiem un kuriem ir grūtības jeb problēmas bērnu emocionālās 

audzināšanās jomā. BEA apmācību ciklus vadīs Krīzes centra “Laipas” sociālais darbinieks, 

kurš ir sertificēts šajā jomā. 

 

 

 

 29.04.2016. –Krīzes centra “Laipas” teritorijā, Suntažu ielā 2, Ogrē norisinājās TALKA, 

kurā darbojās gan darbinieki, gan klienti - tika sakopta teritorija, lasīti atkritumi, sakoptas 

puķudobes, iestādītas puķes pie ēkas fasādes “ķerrā”- kura tika pārkrāsota.  

 

 Ar 03.05.2016. Krīzes centrs „Laipas” realizēja jauno pakalpojumu – tika pasniegti BEA 

(bērnu emocionālās audzināšanas kurss bērnu vecākiem, kuriem ir bērni vecumā no 0-7 

gadiem) kursi, ir izsniegtas pirmās 5 apliecības (norises vieta: Ogres novada sociālais 

dienests Ogres sociālais centrs.)  

 

 2016. gada jūnija beigās Ogres novada sociālajā dienestā tika realizēts labdarības veikala 

„Hopen” finansēts un atbalstīts projekts 500,00 EUR vērtībā - Krīzes centra „Laipas” 

bērnu laukumiņa labiekārtošanai iegādāts un uzstādīts āra vingrošanas sporta komplekss. 
 

NOTIKUMI 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  40 

 

  
 

 Krīzes centra “Laipas” teritorijā norisinājās EVAKUĀCIJAS MĀCĪBAS. Darbojās gan 

darbinieki, gan klienti – vairāk vērojot un klausoties. Darbiniekiem bija iespēja praktiski veikt 

ugunsgrēka praktisko dzēšanu ar ugunsdzēsības pulvera aparātu. Tika sniegta informācija par 

rīcību ne tikai ugunsgrēka, bet arī citos nelaimes gadījumos. 

Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, struktūrvienības darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o 21.gs. emocionālie riski – inteliģentais alkoholisms, ēšanas traucējumi, 

psihosomatiskie un narcistiskie traucējumi 

o Profesionālā saskarsme ar psihotisiem klientiem, klientiem ar posttraumatiskā stresa 

sindromu. Šizofrēnija un citi psihotiskie stāvokļi 

o Disciplinēšana – pamatprincipi, izaicinājumi un metodes. Krīze un tās pārvarēšana. 

o Profesionālās kompetences pilnveide sociālā darba speciālistiem darbā ar 

manipulatīviem, agresīviem klientiem 

o Efektīva komunikācija ar klientu 

o Spēka perspektīva sociālā darba praksē 

o Minimālās higiēnas prasības pārtikas apritē strādājošiem 

o Somatiskās problēmas bērniem: kognitīvi biheiviorālā terapija to novēršanai 

o Profesionālās kvalifikācijas pilnveides programma bērnu tiesību aizsardzības jomā   

o Konference “Trauksme – dažādi skatījumi, vienota problēma” 

 

 

Krīzes centra vadītāja  

Agnese Umule 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  41 

 

Dienas centrs „Saime” 

 Dienas cents „Saime” 2016.gadā savus pakalpojumus sniedza 31 klientam – 16 

sievietēm un 15 vīriešiem. Šo pakalpojumu sniegšanai izlietoti 67 001,00 EUR. Dienas centrā 

„Saime” ikdienā pakalpojumus nodrošina 6 darbinieki, no kuriem sociālā darba speciālisti ir 

4. 

Dienas centra „Saime” darbības mērķis - nodrošināt sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas 

iespējas personām ar intelektuālās attīstības traucējumiem un psihiskām saslimšanām, lai 

radītu pēc iespējas lielāku personas pašnoteikšanos un pēc iespējas pilnīgāku integrāciju 

sabiedrības dzīvē. Centra darbībai ir jāveicina savu klientu dzīvošanu ārpus stacionāra tipa 

iestādēm, atbalstot tās ģimenes, kuras vēlas pašas uzturēt un aprūpēt šādas personas. 

 Dienas cenrtra „Saime” uzdevumi: 

 Apgūt ikdienas dzīvei nepieciešamās pašaprūpes iemaņas (ēdienu gatavošanu, personīgo 

higiēnu, uzvedības kultūru, telpu uzkopšanu, darbs pagalmā un dārzā), kurām liela nozīme 

sociālās funkcionēšanas uzlabošanā. 

 Nodrošināt klientu tālāko attīstību, balstoties uz individuālās rehabilitācijas plāniem un 

nodarbībām, kas veicinātu amata prasmju apguvi (izšūšana, adīšana, kokapstrāde, 

metālapstrāde u.c.). Tas dod iespēju audzēkņiem apliecināt savu varēšanu, atrast savu vietu 

dzīvē, pieteikt sevi darba tirgū. 

 07/04/2016 - Tika atklāta dienas centra „Saime” klientu izstāde Ogres novada domē; 

 

 

 Nodrošināt iespēju piedalīties sabiedriskajā dzīvē, apmeklējot dažādus pasākumus 

(izstādes, ekskursijas, svētkus), ejot ciemos, uzņemot ciemiņus, iepērkoties. 

Dienas centra „Saime” klienti: 

apmeklēja Ogres vēstures un mākslas muzeju: 

 29/02/2016 - Izstāde “Fotopalielinājums”, 

 18/04/2016 - Izstāde „Spoguļi”, 

 16/05/2016 - aplicēšanas nodarbība, 

 20/06/2016 - Kubas mākslinieces Ligijas Kasabellas gleznu izstāde “Starp divām 

pasaulēm”, 

 20/10/2016 –  nodarbība par novērojumiem dabā, 

 14/12/2016 – patstāvīgās ekspozīcijas apskate. 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  42 

 

devās ekskursijās pa Ogres pilsētu: 

 06/05/2016 - pārgājiens pa Ogri, 

 14/06/2016 - pastaiga pa Ogri. 

apmeklēja pasākumus, ko rīkoja citi Dienas centri: 

 21/06/2016 – Līgo pasākums Lielvārdes dienas centrā, 

 13/10/2016 – metodiskā diena Mūrmuižas dienas centrā, 

 31/10/2016 – rudens masku balle Skrīveru kultūras centrā, tajā dalību ņēma Skrīveru, 

Lielvārdes, Ogres un Ikšķiles dienas centri, 

 02/12/2016 – Lielvārdes kultūras centrā notika invalīdu dienas svinēšana, kurā 

piedalījās Skrīveru, Lielvārdes, Ogres un Ikšķiles dienas centri, 

 21/12/2016 – notika Ziemassvētku pasākums Ikšķiles kultūras centrā, tajā piedalījās 

Skrīveru, Lielvārdes, Ogres un Ikšķiles dienas centri, 

 22/12/2016 – sniedza koncertu Rīgas Dienas centrā Imantā. 

svinēja svētkus, kā arī paši rīkoja dažādus pasākumus: 

 gada garumā tika atzīmētas un svinētas dienas centra klientu jubilejas, 

 15/02/2016 - Valentīndienai veltīts pasākums kopā ar Ikšķiles un Lielvārdes dienas 

centru klientiem, 

 04/03/2016 - tikšanās ar starptautiskās kristīgās misijas pārstāvjiem, 

 11/03/2016 - 8.marta svētkiem veltīts koncerts, 

 13/04/2016 - Dienas centrā „Saime” viesojās Tukuma dienas centrs; 

 11/10/2016 – notika klientu vecāku un atbalsta personu sapulce, 

 21/10/2016 –  Ogres pamatskolas Labo darbu nedēļas ietvaros dienas centrā viesojās 

4.klases skolnieki, 

 17/11/2016 – notika Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts svētku koncerts, 

tajā dalību ņēma visi dienas centra klienti, darbinieki un viesi, 

 20/12/2016 – dienas centrā viesojās labdarības organizācija “Baltā Dūja”, 

 30/12/2016 – dienas centrā viesojās jaunieši no Tezē kopienas. 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  43 

 

 

 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  44 

 

 Sniegt klientiem saprotamu informāciju par sabiedrībā notiekošajiem procesiem, veicinot 

izpratni par sabiedrības dzīvi. Klientiem ir iespēja vērot un mācīties uzvedību no pārējiem 

cilvēkiem sabiedrībā, savukārt sabiedrība saņem plašāku informāciju par personu ar garīga 

rakstura traucējumiem dzīvi un problēmām, kas ir nozīmīgs faktors, lai mainītu cilvēku 

attieksmi pret viņiem. 

 Nodrošināt intelektuālo spēju saglabāšanu un attīstību, organizējot atbilstošas nodarbības. 

 Nodrošināt radošās nodarbības, kas ar mākslas, mūzikas, kustību un runas terapijas 

palīdzību veicina personas garīgo attīstību un spēju pilnveidošanu. 

 03/05/2016 – Ogres kultūras centrā, Ogres novada sociālā dienasta Dienas centrs 

„Saime” kopā ar biedrību „Lux Viridia” aicināja savus draugus uz nu jau piekto 

labdarības pasākumu „Iespēja 2016”. Šajā pasākumā bija iespēja redzēt, dzirdēt un 

baudīt Rīgas Gospelkori („Riga Gospel Choir”), Vokāli instrumentāli radošo 

apvienību „Saimenieki” un Alises muzikālo priekšnesumu kopā ar Ogres ģimnāzijas 

jauniešiem, un grupu „Jeeb”. Dienas centra „Saime” klienti kopā ar muzikālo 

nodarbību vadītāju Nikolaju Moisejevu šogad bija sagatavojuši garāku programmu. 

 

 

 26-27/05/2016 – notika „Seni cup” kausa izcīņa futbolā Staicelē. Jau desmit gadus 

Latvijā norisinās minifutbola turnīrs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām "Seni Cup", kurā 

jau 9 gadus ir piedalījušies arī Ogres novada Sociālā dienesta Dienas centra "Saime" 

komanda. 

Šogad, jubilejas gadā, dienas centra izveidotais ansamblis “Saimenieki” spēlēja balli 

visiem turnīra dalībniekiem. 

„Seni Cup” ir ne tikai futbola turnīrs, tās ir dziesmas, dejas un bagātīga kultūras 

programma, kas veido svētkus cilvēkiem, kuru ikdiena aizrit pansionātā vai sociālās 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  45 

 

aprūpes centrā. Šie cilvēki „Seni Cup” turnīru gaida visu gadu, tas palīdz viņiem rast 

prieku ikdienā, jo visu gadu viņi cītīgi trenējas, lai reizi gadā divu dienu garumā 

piedalītos turnīrā, kas ir viens no lielākajiem notikumiem viņu dzīvē.  

 

 06-08/06/2016 – viesu namā „Turbas” notika nometne “Iespēja”, kurā piedālījas – 

Dienas centra “Saime”, Ikšķiles dienas centra “Sīpoliņš”, Lielvārdes  dienas centra 

klienti, kā arī viesi no Baltkrievijas.  

Jau trīs gadus biedrība “Lux Viridia” un dienas centrs organizē un piedalās sportisko 

un radošo aktivitāšu dienās cilvēkiem ar fiziskās un intelektuālās attīstības 

traucējumiem “IeSpēja”, kas norisinās atpūtas kompleksā “Turbas”.  Šo pasākumu 

katru gadu atbalsta arī brīvprātīgie jaunieši. Nometnē piedalās dienas centri no Ogres, 

Ikšķiles, Lielvārdes, Skrīveriem, kā arī 2016.gadā - viesi no Baltkrievijas. Nometnes 

laikā: 

  notiek dažādas sportiskas aktivitātes gan individuāli, gan komandās, kurās tiek 

apvienoti cilvēki ar invaliditāti un jaunieši bez veselības problēmām; 

  notiek darbošanās dažādās radošajās darbnīcās - kustību, dejas, mūzikas un mākslas 

jomās; 

  iespēja atpūsties neformālā gaisotnē, izdejoties un piedalīties dažādās spēlēs un 

atrakcijās. 

Šīs nometnes mērķis: 

  veicināt sadarbību un komunikāciju starp cilvēkiem ar invaliditāti un cilvēkiem bez 

veselības problēmām; 

  palielināt jauniešu izpratni par to, ka ikvienam no mums ir tiesības dzīvot pilnvērtīgu 

un aktīvu dzīvi, neskatoties uz personas fiziskajiem vai garīgajiem trūkumiem;  

  attīstīt starppaaudžu sadarbību, iesaistoties un realizējot kopīgas aktivitātes;  

  dot iespēju cilvēkiem ar veselības problēmām interesanti un saturīgi pavadīt laiku, 

piedaloties sportiskās aktivitātēs un darboties dažādās radošās darbnīcās. 



OGRES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA PUBLISKAIS PĀRSKATS PAR 2016.GADU  46 

 

 
 

Lai pilnveidotu savu profesionalitāti, struktūrvienības darbinieki 2016.gadā apmeklēja 

seminārus, kursus, apmācības par dažādām tēmām: 

o Apmācības par metodi “Atbalsta intensitātes skala”, 

o Kā saprast jebkura tipa cilvēku?, 

o Disciplinēšana – pamatprincipi, izaicinājumi un metodes. Krīze un tās pārvarēšana, 

o Sociālo prasmju attīstība personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

o Brūču kopšanas līdzekļi. 

 

Dienas centra „Saime” vadītājs  

Jurijs Lanavojs 

 

 

 

 

                                            

 

 

                                                                

 

         


